МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ»

(ГУЛП)
№ 05-286/24

от 22.05.2024

ПРИКАЗ

м° O JT-

Об утверждении форм договоров
об оказании платных образовательных услуг

по дополнительным профессиональным программам
в Ивангородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП

Во исполнение требований постановления Правительства Российской
Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг», в соответствии с приказом ГУАП от 30.12.2020 № 05
489/20 «Об утверждении Положения о платных образовательных услугах в
ГУАП», на основании требований приказа Министерства науки и высшего
образования РФ от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным
профессиональным программам»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие форму договора об оказании платных
образовательных услуг по обз^ению граждан Российской Федерации по
дополнительным программам повышения квалификации (приложение к
настоящему приказу).

2. Директору Ивангородского гуманитарно-технического института
(филиала) ГУАП обеспечить своевременное заключение договоров с
гражданами Российской Федерации об оказании платных образовательных
услуг по дополнительным программам повышения квалификации, по
установленной настоящим приказом форме.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по учебной деятельности Матьяша В.А.

И.о. ректора В.А. Матьяш

2

Приложение
Форма договора
Утверждена приказом ГУАП от^.

ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг

по образовательным программам дополнительного профессионального образования
в Ивангородском гуманитарно-техническом институте (филиале) ГУАП

Ивангород « » 20 г.

Ивангородский гуманитарно-технический институт (филиал) федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения» (ИФ
ГУАП), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от«08»
декабря 2015 года, регистрационный номер Л035-00115-78/00096958, предоставленной
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки беасрочно, свидетельства о
государственной аккредитации от «15» мая 2018 года, регистрационный номер А007-00115-
78/01050223, предоставленной Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице

^
(фамилия, имя, oiHc^reo (при нгыичии) прелоявитетя Ис1юлни1е1тя)

действующего на основании ,
(реквизиты л"кумсша, улоиговерянчкие птнммочия прел«.1авнтс'1я Исиопнитспя)

И ,
(фимигтия, имя, отчество (при наличии)/наимснивание юри.оичсскию лица)

именуем в дальнейшем «Заказчик», в лице ,
(наименование Л'^'|'КН1>с1И, фамилия, имя, 01чс«^1В0 (при наличии) прелч«штепч Зак.ичика — юриличсскою лица)

действующего на основании ,
(рсквичиты дчкумсн1а, ул0чиверяи>шс10 noiHovtuHnH пре1С1авите1Я Заказчики)

И физические лица, указанные в Приложении № 1 к настоящему Договору, именуемые
каждый в отдельности «Слушатель», а вместе - «Слушатели», совместно именуемые
Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется

оплатить обучение по дополнительной профессиональной образовательной программе
повышения квалификации по очно-заочной
форме обучения с применением дистанционных образовательных технологий в соответствии
с учебными планами, в том числе с индивидуальными, образовательными программами и
расписанием занятий Исполнителя.

1.2 Объем образовательной программы дополнительного профессионального
образования составляет академических часа.

1.3. Сроки освоения образовательной программы дополнительного профессионального
образования составляют дней.

1.4. После освоения Слушателем образовательной программы и успешного прохождения
итоговой аттестации ему вьщается удостоверение о повышении квалификации
установленного образца.

Слушателям, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой
аттестации неудовлетворительные результаты, а также слушателям, освоившим часть
дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленным из Университета
вьщается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, установленному
Исполнителем.

П. Права Исполнителя, Заказчика и Слушателя
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять

3

образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность
промежуточной аттестации Слушателя;

2.1.2. При реализации образовательной программы использовать электронное обучение,
дистанционные образовательные технологии.

2.1.3. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в
соответствии с законодательством Российской Федерации, }^редительными документами
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.4. Вносить в учебный план изменения, направленные на совершенствование
процесса обучения.

2.1.5. Осуществлять обработку персональных данных Слушателя и Заказчика в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом I
настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся
образовательного процесса.

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков
и компетенций Слушателя, а также о критериях этой оценки.

2.3. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1
статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации». Слушатель также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом I
настоящего Договора;

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами

Исполнителя, имуществом Испо.ш1ителя, необходимым для освоения образовательной
программы;

2.3.4. Принимать 6 порядке, установленном локальными нормативными актами
Исполнителя, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях,
организованных Исполнителем;

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,
навьжов и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Слушателя
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Слушателя, вьшолнившего установленные законодательством

Российской Федерации, Уставом, локальными нормативными актами Исполнителя условия
приема, в качестве Слушателя на Факультет дополнительного профессионального
образования.

3.1.2. Довесги до Заказчика и Слушателя информацию, содержащую сведения о
предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые
предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите
прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных образовательных
услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги
оказываются в соответствии с образовательной программой, учебным планом, в том числе
индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной
программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае
если Слушатель является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).

3.1.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным

4

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом Т настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Слушатель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», в том числе:

3.2.1. Регулярно посещать учебные занятия согласно расписанию занятий.
3.2.2. Выполнять все виды предусмотренных образовательной программой заданий,

проходить предусмотренную учебным планом промежуточную аттестацию, итоговую
аттестацию (при наличии).

3.2.3. Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований,
установленных образовательной программой, учебным планом, в том числе
индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.3. Слушатель и Заказчик обязаны:
3.3.1. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Слушателя на занятиях.
3.3.2. При заключении настоящего Договора и в процессе обучения своевременно

представлять и получать все необходимые документы. Своевременно извещать Исполнителя
об изменении своего контактного телефона и адреса (места нахождения).

3.3.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка и
иных локальных нормативных актов Исполнителя, учебную дисциплину и общепринятые
нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам,
инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, з^ебно-
вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и обучающимся, не
посягать на их честь и достоинство, не создавать препятствий для получения образования
другими обучающимися.

3.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный
Слушателем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

3.4. Заказчик обязан:
3.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные

услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных
настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие
такую оплату.

3.4.2. Ознакомить Слушателей с настоящим Договором.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услзт за одного Слушателя за весь

период обучения по образовательной программе, указанной в разделе I настоящего
Договора, установлена локальными нормативными актами Исполнителя и составляет

( ) рублей копеек.
Полная стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору составляет

( ) рублей копеек.
4.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения

настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных
услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Оплата образовательных услуг производится в безналичном порядке на счет,
указанный в разделе X настоящего Договора.

4.4. Оплата производиться в течение 7 (семи) рабочих дней с даты подписания
настоящего Договора на основании надлежащим образом оформленного Исполнителем
счета.

4.5. Оплата образовательных услуг подтверждается путем представления Исполнителю
платежного документа об оплате.

5

V. Оферта

5.1. В соответствии со статьей 435 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее
- ГК РФ) настоящая оферта представляет собой предложение Исполнителя физическим
лицам, поименованным в Приложении № 1 к настоящему Договору, заключить договор об
оказании образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе,
указанной вн. 1.1. настоящего Договора, и содержит все существенные условия договора об
оказании образовательных услзп:.

5.2. Для присоединения к Договору Слушателю (Слушателям), необходимо
совершить совокупность следующих действий:

5.2.1. Ознакомится с настоящим Договором;
5.2.2. Ознакомиться на сайте Исполнителя по адресу: ''''b:,.irip.ru/m/svedeii4iocun-;ent с

уставом Испо.пнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности,
свидетельством о государственной аккредитации. Положением о платных образовательных
услугах в ГУАП, Правилами внутреннего распорядка обучающихся в ГУАП, иными
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, права и обязанности обз^ающихся.

5.2.3. Заполнить и предоставить Исполнителю заявление о приеме на обучение по
дополнительной профессиональной программе, указанной вн. 1.1. настоящего Договора, и
анкету установленной формы, а также копии документов, согласно списку, указанному в
анкете.

Совершение совокупности всех указанных в настоящем пункте действий в соответствии
с пунктом 3 статьи 438 ГК РФ считается полным и безоговорочным принятием (акцептом)
настоящего предложения, равносильно заключению Договора на изложенных в нем
условиях.

Несовершение каких-либо из действий, предусмотренных настоящим пунктом, является
отказом от Акцепта.

VI. Основания изменения и расторжения Договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в следующих случаях:
6.3.1. Применение к Слушателю, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания.
6.3.2. Невьшолнение Слушателем обязанностей по добросовестному освоению

образовательной программы и выполнению учебного плана.
6.3.3. Установление нарушения порядка приема в ГУАП, повлекшего по вине Слушателя

его незаконное зачисление.
6.3.4. Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг.
6.3.5. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя.
6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
6.4.1. По инициативе Слушателя, в том числе в случае перевода Слушателя для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,
осуществляющую образовательную деятельность.

6.4.2. По инициативе Исполнителя в случаях, предусмотренных п. 5.3 настоящего
Договора.

6.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя и Исполнителя, в том числе
в случае ликвидации Исполнителя.

6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при
условии полного возмещения Заказчику убытков.

6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

6

Исполнителю фактичесю! понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств
по Договору.

VII. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Слушателя
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и
Договором.

7.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания
их не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью
образовательной программы). Заказчик вправе по своему выбору потребовать;

7.2.1. Безвозмездного оказания образовательных услуг.
7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг.
7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных

платньк образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в установленный срок недостатки платных образовательных
услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения
Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных
образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные
сроки оказания платных образовательных услуг) либо если во время оказания платных
образовательньк услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик
вправе по своему выбору:

7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен
приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных
образовательных услуг.

7.4.2. Поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную
цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.

7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг.
7.4.4. Расторгнуть Договор.
7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных
услуг, а также в связи с недостатками платньк образовательных услуг.

VIII. Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня издания приказа ГУАП о приеме

Слушателя на обучение в Университет, при условии оплаты образовательных услуг в сроки,
предусмотренные п. 4.4. Договора, и действует до полного исполнения Сторонами
обязательств.

IX. Заключительные положения
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

9.2. Споры и разногласия, возникающие при исполнении Сторонами обязательств по
настоящему договору, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации.

9.3. В случае, если Заказчик и Слушатель являются одним лицом, их права и обязанности
по настоящему договору совпадают.

9.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)
понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя в
Университет до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Слушателя из
Университета.

9.5. По всем вопросам, вытекающим из отношений Сторон и не урегулированным
настоящим договором, Стороны руководствуются законодательством Российской
Федерации.

7

9.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую
силу - по одному для каждой из Сторон.

9.7. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения
Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

X. Адреса и реквизиты Сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ
Ивангородский гуманитарно-
технический институт (филиал)
федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный
университет аэрокосмического
приборостроения» (ИФ ГУАП)
Место нахождения; 188491, Ленинградская
область. Кингисеппский р-н, г. Ивангород,
ул. Котовского, дЛ
ИНН 7812003110
КПП 470743001
ОГРН 102810232680
ОКВЭД 85.22
Реквизиты для безналичных перечислений;
Наименование по.т1учателя: УФК по
Ленинградской области (ИФ ГУАП, л/сч
30456Ч61970)
Наименование банка получателя;
Северо-Западное ГУ Банка России//УФК по
Ленинградской области, г. Санкт-Петербург
казначейский счет: 03214643000000014500
к/сч 40102810745370000098
БИК; 044030098

ЗАКАЗЧИК

Место нахождения:
ИНН КПП
ОГРН
Банковские реквизиты;

Директор ИФ ГУАП

(подпись)
М.П.

м.п.